
О внесении изменений в приказ 
Государственного комитета охраны объектов культурного наследия

Челябинской области от 31.08.2023 г. № 226 

В соответствии с  Федеральным законом от  25  июня 2002 г.  № 73-ФЗ
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов
Российской  Федерации»,  приказом  Министерства  культуры  Российской
Федерации  от  4  июня  2015  г.  №  1745  «Об  утверждении  требований
к составлению проектов границ территорий объектов культурного наследия»,
Законом  Челябинской  области  от  12  мая  2015  г.  №  168-ЗО  «Об  объектах
культурного  наследия  (памятниках  истории  и  культуры)  в  Челябинской
области»,  постановлением  Губернатора  Челябинской  области
от  21  июля  2016  г.  № 197  «О  Государственном  комитете  охраны  объектов
культурного наследия Челябинской области»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести  изменения  в  границы  территории  объекта  культурного

наследия регионального значения «Флигель З.Г. Галеева», 1902 г. (памятник),
расположенного  по  адресу:  Челябинская  область,  город  Челябинск,  улица
Кирова, дом 149, утвержденные приказом Государственного комитета охраны
объектов культурного наследия Челябинской области от 31.08.2023 г.  № 226
«О включении  выявленного  объекта  культурного  наследия  «Дом  жилой»,
расположенного  по  адресу:  г.  Челябинск,  Кирова  ул.,  149,  в  Единый
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории
и культуры)  народов  Российской Федерации в  качестве  объекта  культурного
наследия регионального значения «Флигель З.Г. Галеева», 1902 г. (памятник),
расположенного  по  адресу:  Челябинская  область,  город  Челябинск,  улица
Кирова,  дом  149,  и  утверждении  границ  его  территории,  особых  режимов
использования  земель  и  требований  к  градостроительным  регламентам
в границах данной территории» (далее – приказ), изложив их в новой редакции
(прилагается).

2. Направить  копию  настоящего  приказа  в  Администрацию
Челябинского городского округа.

   ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П  Р  И  К  А  З 

от____________________ № __________________

     Челябинск



3. Направить  копию  настоящего  приказа  правообладателям  объекта
культурного наследия регионального значения «Флигель З.Г. Галеева», 1902 г.
(памятник), расположенного по адресу: Челябинская область, город Челябинск,
улица Кирова, дом 149.

4. Обеспечить  направление  в  федеральный  орган  исполнительной
власти,  уполномоченный  Правительством  Российской  Федерации  на
осуществление  государственного  кадастрового  учета,  государственной
регистрации прав,  ведение Единого государственного реестра недвижимости,
необходимых документов об утверждении границ территории, особых режимов
использования  земель  и  требований  к  градостроительным  регламентам
в границах территории объекта культурного наследия регионального значения
«Флигель  З.Г.  Галеева»,  1902  г.  (памятник),  расположенного  по  адресу:
Челябинская область, город Челябинск, улица Кирова, дом 149, для внесения
сведений  в  Единый  государственный  реестр  недвижимости  в соответствии
с Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной
регистрации недвижимости».

5. Организацию исполнения настоящего приказа возложить на отдел
охраны объектов культурного наследия.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель
Государственного комитета                                                                А.В. Федичкин



УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Государственного комитета

охраны объектов культурного наследия
Челябинской области
от 31.08.2023 г. № 226

(в редакции Приказа Государственного
комитета охраны объектов культурного

наследия Челябинской области
  

_______________  _______________)

Границы территории
объекта культурного наследия регионального значения

«Флигель З.Г. Галеева», 1902 г. (памятник), расположенного по адресу:
Челябинская область, город Челябинск, улица Кирова, дом 149

Границы  территории  объекта  культурного  наследия  и  координаты
поворотных  точек  границ  территории  объекта  культурного  наследия
регионального  значения  «Флигель  З.Г.  Галеева»,  1902  г.  (памятник),
расположенного  по адресу:  Челябинская  область,  город  Челябинск,  улица
Кирова,  дом  149,  устанавливаются  с  учетом  необходимости  обеспечения
физической сохранности объекта и условий его эксплуатации.

Координаты  объекта  культурного  наследия  регионального  значения
«Флигель  З.Г.  Галеева»,  1902  г.  (памятник),  расположенного  по адресу:
Челябинская  область,  город  Челябинск,  улица  Кирова,  дом  149,  указаны
в Таблице 1.

Таблица 1
Обозначение

характерных точек
границы 

X Y

1 606313,42 2323500,13
2 606314,15 2323513,00
3 606308,75 2323513,22
4 606308,75 2323520,22
5 606307,82 2323520,26
6 606308,24 2323530,86
7 606300,85 2323530,92
8 606300,85 2323517,18
9 606299,04 2323517,18
10 606299,00 2323510,22
11 606299,30 2323510,20
12 606298,30 2323501,50
13 606298,24 2323500,95 
1 606313,42 2323500,13



Перечень  координат  характерных  точек  границ  территории  объекта
культурного наследия регионального значения «Флигель З.Г. Галеева», 1902 г.
(памятник), расположенного по адресу: Челябинская область, город Челябинск,
улица Кирова, дом 149, приведен в местной системе координат (МСК-74).

Графически  границы  территории  объекта  культурного  наследия
регионального  значения  «Флигель  З.Г.  Галеева»,  1902  г.  (памятник),
расположенного  по адресу:  Челябинская  область,  город  Челябинск,  улица
Кирова, дом 149, изображены на схеме границ территории объекта культурного
наследия регионального значения «Флигель З.Г. Галеева», 1902 г. (памятник),
расположенного  по адресу:  Челябинская  область,  город  Челябинск,  улица
Кирова, дом 149, в приложении.



ПРИЛОЖЕНИЕ

к границам территории
объекта культурного наследия

регионального значения
«Флигель З.Г. Галеева», 1902 г. (памятник),

расположенного по адресу: Челябинская
область, город Челябинск, улица Кирова,

дом 149

Схема границ территории объекта культурного наследия регионального
значения «Флигель З.Г. Галеева», 1902 г. (памятник), расположенного

по адресу: Челябинская область, город Челябинск, улица Кирова, дом 149


